Zuhanden Delegiertenversammlung vom
05.05.2018

16.03.2018/mi

Ertrag

Bundesbeitrige
Fraktionspauschale Bund

Beitrag Bund pro Fraktionsmitglied
Mandatsabgaben

Beitrdge Fraktionsmitglieder
Beitrdge Bundesrichterinnen
Mitgliederbeitrige
Mitgliederbeitrage

Spenden

Gonnerlnnen

Spenden*inkl. Initiativprojekte
Greenfo Abos/Inserate/Beilagen
Produkteverkauf

Ertrage aus tiberparteilichen Kampagnen
Ubrige Ertrige

Total Ertrag

Aufwand

Kommunikation, Kampagnen
Kommunikation

Kampagnen /Initiativen
Fundraising

Personalaufwand

Lohnaufwand inkl. Sozialleistungen
tbriger Personalaufwand
Reisespesen (inkl. GA)

Gremien

Prasidium

Fraktion
Geschaftsleitung/Vorstand
Delegiertenversammlungen

Junge Griine

Europ. Griine

sonstiger Betriebsaufwand

Miete inkl. NK und Sachversicherung
Biiro- & Verwaltungsaufwand
Ubrige Betriebskosten /iibr. Ertriage

Zwischentotal
Gewinn/-Verlust vor Riickstellungen

Bildung/-Auflosung Fonds Wahlen
Bildung/-Auflésung Fonds Personal
Bildung/-Auflosung Reserven Kampagnen

Total
Gewinn/-Verlust nach Riickstellungen

Rechnung 2016/ | Budget 2017/ | Rechnung 2017
144'500.00 144'500 144'500.00
331'600.00 331'600 331'600.00

87'042.00 86'000 80'040.00
124'085.80 122'000 122'245.30
271'702.00 265'000 289'195.00

16'450.00 17'000 15'088.10
231'506.65 115'000 227'787.36

8'141.00 12'000 13'092.49

2'677.00 3'000 2'001.75
81'724.50

0 29'540.00
1'299'428.95 1'096'100 1'255'090.00
Rechnung 2016/ | Budget 2017 | Rechnung 2017
47'725.35 62'000 55'733.75
164'193.67 81'000 52'775.98
17'164.40 17'400 14'936.10
776'178.30 686'800 696'313.00
5'760.15 4'000 2'151.45
22'007.95 25'000 20'620.00
42'583.35 41'000 41'000.00
21'814.45 25'000 25'572.77
7'157.35 4'500 1'885.90
31'755.34 32'000 43'869.17
32'095.30 32'000 31'884.75
6'442.10 8'000 6'090.38
45'483.30 47'500 45'703.50
39'863.17 49'420 48'140.90
-925.05 -353.39
1'259'299.13 1115'620 1'086'324.26
40'129.82 -19'520.00 168'765.74
30'000.00 25'000 40'000.00

-19'707.55
29'800.00 -39'800 125'200.00

1'299'391.58 1'100'820.00 1'251'524.26
37.37 -4'720.00 3'565.74

*inkl. Raiffeisenspende im 2016 Fr. 9'439.-; im 2017 Fr. 8'824.-

AXA-Winterthurim 2016 Fr. 8'292.-;im 2017 Fr. 8'280.-



Zuhanden Delegiertenversammlung vom 05.05.2018

16.03.2018/mi

Konto

Aktiven

Flissige Mittel

Kasse

Postkonto
Sekretariatskonto
E-Sparkonto

Alternative Bank Schweiz

Guthaben/Forderungen
Forderungen

Forderungen Verrechnungssteuer

Aktive Rechnungsabgrenzung

Anlagevermdgen
50 Namenaktien ABS
Biiroeinrichtung

Total

Passiven

Fremdkapital kurzfristig
Kreditoren
Passive Rechnungsabgrenzung

Fonds/Reserven
Fonds/Reserven Wahlen
Fonds/Reserven Personal
Reserven Kampagnen

Eigenkapital
Eigenkapital

Jahresgewinn

Total

Bilanz per
31.12.2017

395'135.42
227.90
293'148.61
478.96
100'900.00
379.95

6270741
33'707.41

29'000.00

7'801.00
7'800.00
1.00

465'643.83

62'898.27
40'699.07
22'199.20

390°000.00
135'000.00
45'000.00
210'000.00

12745.56
9'179.82
3'565.74

465'643.83

GRUENE CHJ

Bilanz per
31.12.2016

222'568.00
154.15
172'023.54
4451
50'041.25
304.55

107°925.75
50'747.34

51'177.85

6'501.00
6'500.00
1.00

330'994.19

97'014.37
77'014.37
20'000.00

224'800.060
95'000.00
45'000.00
84'800.00

9'179.82
9'142.45
37.37

330'994.19



Bericht der Revisionsstelle
an die Delegiertenversammiung der Griinen Partei der Schweiz

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Rechnung und
Eigenkapital) der Grinen Partel der Schweiz fir das am 31. Dezember 2017
abgeschlossene Geschaftsjahr auftragsgemdss geprift.

Fur die Jahresrechnung ist die Geschéaftsleitung verantwortlich, wahrend unsere
Aufgabe darin besteht, diese zu prisfen. Die vorliegende Jahresrechnung schliesst
mit einem Einnahmen(berschuss von CHF 3,565.74 und einem Eigenkapital von
CHF 12,745.56 ab.

Unsere Revision erfolgte nach den Vorgaben der Geschéftsleitung und aligemeinen
Grundsétzen. Danach ist eine Revision so zu planen und durchzuftthren, dass
wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden, Prifungshand-
lungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstdsse
sind nicht Bestandteil unserer Revision, Wir sind der Auffassung, dass unsere
Prifung eine ausreichende Grundlage f(r unser Urteil bildet.

Gemadss unserer Beurteilung enisprechen die Buchfithrung und die Jahresrachnung
dem schweizerischen Geselz und den Statuten.

Wir empfehlen der Delegiertenversammiung die Abnahme der vorliegenden Jahres-

rechnung.

Bern, 2. Marz 2018
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Esther Hulliger <I Henyrich Kisker

Revisorin Revisor




